gay
ba ve geleceğe dair verdiği haberlerin va
ki olması. Allah'ın Kur'an'da onun hakkın
daki bazı övgüleri, tebliğ ettiği dinin ve
ümmetinin fazileti gibi konular ele alın
mıştır. Eserde yer alan bilgiler çeşitli kay
naklardan isim zikredilerek nakledilmiş,
ancak senedler çıkarılmıştır. Eserin 616
( 1219) yılında istinsah edilen bir nüshası
Süleymaniye Kütüphanesi'nde ( KılıçAli
Paşa,nr270,2 1 6varak).1011 (1602)ta
rihli diğer bir nüshası da Hacı Selim Ağa
Kütüphanesi'nde (Aziz Mahmud Hüdayl,
nr. ı 072) bulunmaktadır. İbn Abdüsse
mlin ayrıca Feza'ilü'l-eyyam ve'ş-şü

Aynı
yıl içinde Habeş ve Moğol hükümdarları
na gönderilen mektupları da yazan İbn
Abdüzzahir. Emir Kemaleddin b. Şit ile
beraber Akka melikinden sultana sadakat
yemini almaya gittiyse de bunu başara
madan geri döndü. 662 (1264) yılında
Sultan Baybars'ın oğlu el-Melikü's-Sald'i
veliaht tayin ettiğine dair taklidini, 674
(1276) yılında da veliaht ile Emir Seyfed
din Kalavun'un kızı arasında kıyılan nikah
akdiyle ilgili mukaveleyi kaleme aldı ve
törende bizzat okudu. Sultan ın diğer hü
kümdarlar ve kendi devlet ricaliyle yaptı
ğı her türlü yazışmayı kaleme alan İbn
Abdüzzahir'in sanatlı nesir (inşa) alanın
da örnek gösterilen önemli yazılarından
biri de Nube'nin fethini müjdeleyen Emir
Şemseddin Aksungur'a gönderilen teb
riknamedir.

öte yandan Ta beri, görevlerinin ma
hiyeti hakkında bilgi vermemekle birlikte
Abbasi halifelerinden Mehdi-Billah zama
nında (775-785) katibü's-sır unvanını ta
şıyan katipierin varlığından bahsetmek
tedir (Tari/], VIII, ı 73). Bunu dikkate ala
rak Kalavun'un tayininin Mısır ve Kuzey
Afrika islam devletleri için ilk uygulama
olduğunu düşünmek de mümkündür.

İbn Abdüzzahir, 679 (1280) yılında Sul
tan Kalavun'un oğullarından ei-Melikü's
Salih Alaeddin'i. onun ölümü (687/1 288)

üzerine de diğer oğlu ei-Melikü'I-Eşref Ha
lll' i veliaht tayin ettiğini belgeleyen tak
lidierini yazdı; birinci veliahdın ölümü do
layısıyla naiblere gönderilen yazıyı da o
kaleme almıştı.

Kalavun ve dö
nemi hakkındaki eser günümüze içinde
müellif adı bulunmayan eksik bir nüsha
halinde ulaşm ı ştır. Bu nüshanın tahkik
li neşrini yapan Murad Kamil ile (Kahire
ı 96 ı) çalışmalarından faydalandığı di
ğer bazı müellifler kitabın İbn Abdüzza
hir'e ait olduğu kanaatindedirler. Eser
681 ( 1282) yılından Kalavun 'un vefatma
kadar geçen dönemi ele almaktadır. Mu
rad Kamil, Kalavun dönemini bir bütün
halinde verebilmek maksadıyla eksik olan
678-680 (1279-1281) yılları arasına ait
kısmı İ bnü'I-Furat'ın tarihinden istifade
ederek tamamlamıştır. Yazdığı mukaddi
mede de müellifin hayatı ve eserleri hak
kında bilgi vermiş, ayrıca neşrine Mem
lükler'in kuruluşu. islam dünyasında
Memlük sisteminin ortaya çıkışı ve Kala
vun'un biyografisi hakkında bir inceleme
eklemiştir (s.

Kay
naklar İbn Abdüzzahir'in en-NücCimü'd
dürriyye fi'ş-şu'arô.'i'l-Mışriyye, Tal;ar
ri'ş-şavfıb fi-teh~ibi'l-kitfıb, Mu]]taşa

ru Sireti 'l-Me'mun el-Batfı'il;i ve Ma
J<iime (Mısır ve Nil hakkında) adlı dört
eserinden daha bahsetmektedir.

İbn Abdüzzahir'in oğlu , aynı zamanda
mesai arkadaşı ve hatta bazı tarihçilere
göre amiri olan Fethuddin Muhammed
638 (1240) yılında Kahire'de doğdu . Med
rese tahsilini burada tamamladıktan son
ra I. B aybars zamanında babasının baş
kanlığındaki Divan-ı İnşa'da katipliğe baş
ladı. Kısa sürede zekası. dirayeti ve gay
retiyle dikkat çekerek Sultan Kalavun ta
rafından. bazı tarihçilere göre İslam dev
letlerinde ilk defa ihdas edilen katibü's
sır kadrosu na tayin edildi. Onun İslam dö
neminin ilk sı r katibi olduğundan emin
olan İbn Tağrlberdl'ye göre aynı dairede
çalışan babası ilim ve inşa ile meşgulken
Fethuddin siyasi ve idari işlerde öne geç
ti; hatta Kalavun ona vezirinden daha faz
la değer veriyordu. Görevini el-Melikü'l
Eşref Halil b. Kalavun zamanında da sür
düren Fethuddin aynı şekilde bu hüküm
darında büyük güvenini kazanmış. yakın
adamları arasına girmişti. Fethuddin sul
tanla birlikte gittiği Dımaşk'ta 691 (1292)
yılında öldü ve orada Sefhü Kasiyun'a def
nedildi. Babası gibi şair ve edip olan Fet
huddin, bazı tarihçilere göre inşa sanatın
da ondan da ileride idi; bir günde emir
ve naiblere seksen m ers um yazdığı riva
yet edilmiştir. Sultan Kalavun'un Humus'-

ta Moğollar'a karşı kazandığı zafer için
kaleme aldığı kasidesi meşhurdur.

Ahmed b. Abdilgani
b. Ömered-Dımaşkı

(ö . 1307 /1889)

Hanefi alimi.
_j

1238 (1823) yılında Şam'da doğdu. Ye
tiştirdiği alimlerıe meşhur olan İbn Abi
din ailesine mensuptur. Gramer, mantık
ve edebiyat alanındaki ilk bilgileri Alaed-

İBN ABİDTN, Ahmed b. AbdülganT

din el-Abidln'den aldı. Amcası Muham
med Emin Abidin ve fakih Haşim et-Ta
cl'den fıkıh ve hadis okudu.